Dico ergo Salomonem ex sua insipientia et infirmitate assurgere, et admirari immensam Dei potentiam et sapientiam, ut ostendat se comparatum Deo esse insipientissimum et stultissimum, atque in his duobus consistere veram sapientiam, scilicet ut cognoscas quis sis, et quis sit Deus, ac deus cum S. Augustino: « Domine, noverim te, noverim me; » scilicet noverim me esse insipient-

issimum, infirmissimum, miserimum, qui nihil scientiæ, entis aut virtutis habeo ex me; sed quiddam habeo, totum est ex dono Dei. Noverim deinde to esse sapientissimum, potentissimum, optimum, adeoque Ens entium, scilicet esse immensum et increatum entis pelagus, in quo est infinita entis cujuslibet amplitudo, a quo singula entia creata exiguum suum esse emendicant et hauriunt, juxta illud: « Ego sum qui sum, » *Ezodi* III, 14. Vide ibi dicta.

Porro hæc interrogativa proponit Salomon: « Quis ascendit? » etc., tum quia hic gryphos et ænigmata sua affert, hi autem per interrogativam proponi solent; tum quia solet Scriptura infinitam Dei sapientiam et potentiam, que incomprehensibilis et inexplicabilis est, non affirmative enarrare, sed interrogando contemplan et admirari: sic enim de ea interrogat *Isaïas*, cap. xl, 12: « Quis mensus est pugillo aquas, et cœlos palmo ponderavit? quis appendit tribus digitis molem terræ, et libravit in pondere montes et colles in statera? quis adjuvit spiritum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit et ostendit illi? Ecce gentes quasi stilla stilule, et quasi momentum statera reputatæ sunt. » Sic *Eccli.* I, 2, interrogat: « Arenam maris, et pluvie guttas, et dies sæculi quis diminuerit? Altitudinem cœli, et latitudinem terræ, et profundum abyssi quis dimensus est? sapientiam Dei præcedentem omnia quis investigavit? radix sapientiæ cui revelata est, et astutias illius quis cognovit? » Hisce gnosis monetur homo, ut Dei comparatione cognoscat suam tum insipientiam, tum infirmitatem, Deoque soli, qui omnia solus potest et novit perfecte, omnem tribuat sapientiam. Sic et *Job*, cap. xxviii, 20: « Unde ergo, ait, venit sapientia? et quis est locus intelligentiæ? Abscondita est ab oculis omnium viventium, volucra quoque cœli latet. Perditio et mors dixerunt: Auribus nostris audivimus famam ejus. Deus intelligit viam ejus, et ipse novit locum illius: ipse enim fines mundi intuetur, et omnia que sub cœlo sunt, respicit. Qui fecit ventis pondus, et aquas appendit in mensura. »

Igitur Salomon hic per compendium perstringit totum opus creationis et gubernationis universi, ut ex eo ostendat incomprehensibilem Dei sapientiam et potentiam, que in eo mire resplendet, ut ex eo gradatim assurgamus ad contemplandum et admirandum abyssum longe majorem sapientiæ et potentiæ, que in ipso Deo latent abscondita. Celebrat enim hic opus creationis cœlorum et elementorum. sub quibus corpore cætera mixta que ex elementis constituta sunt, intelligit; sub cœlis enim comprehendit ignea sub spiritu aerem, sub aqua et terra elementum utriusque. Sensus ergo est, q. d. Professus sum me esse stultissimum et vacuum sapientia, cum meam ignorantiam confero cum immensa Dei sapientia. Hanc enim considerans non video cur